به گفته وی «ایران نخستین واحد سیاسی بود که با توجیه موجودیت جداگانه‌اش بر پایه اختلاف‌های مذهبی، از وحدت اسلامی کناره گرفت». ^۹ البته این کناره‌گیری شیعیان به دلیل افراطی‌گری حاکمیت سیاسی سنی‌ها بود و الا ایرانیان مسلمان هرگز در پی کناره‌گیری از وحدت اسلامی نبودند. وقتی در جریان یورش سلطان سلیم اول عثمانی (۱۵۱۲/۹۱۸ - ۱۵۲۰/۹۲۷) به ایرانیان، شیعیان کشته یا زندانی می‌شدند و علمای سنی دربار عثمانی اعلام داشته بودند که کشتن یک تن شیعه پسندیده‌تر از کشتن هفتاد تن مسیحی است؛ ^{۱۰} طبیعی است که شیعیان در سرزمین ایران حکومت مستقل شیعی (دولت صفویه) تأسیس کنند. خدّوری ناسیونالیسم ایرانی در عصر صفوی را «به مثابه اعتراضی در برابر تسلط فزاینده اسلامی سنی بر عقاید مخالف» ملاحظه کرده است.